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Abstrakt

Bakalářská práce se věnuje analýze trhu turismu se zaměřením na balkánské země.

Jejím cílem je zhodnotit potenciál vybraných zemí Balkánu z hlediska přírodního

a kulturně – historického a zároveň využít při analýze cestovního ruchu mimo literární

rešerše i sekundární data z různých organizací, jmenovitě UNWTO, OECD, UNDP, WTTC

a Eurostat, která jsou zpracována v praktické části spolu s rozhovory s manažery

cestovní kanceláře Čedok. Výsledkem práce je zhodnocení potenciálu čtyř zemí na

základě všech výše zmíněných zdrojů.

Klíčová slova

Turismus, potenciál, marketing, nabídka, poptávka, Albánie, Bulharsko, Chorvatsko,
Řecko

Abstract

The Bachelor´s thesis deals with analysis of tourism market with a focus on the Balkan

countries. Its aim is to evaluate the potential of the selected Balkan countries in terms

of natural and cultural-historical aspects as well as use secondary data from various

organizations, namely UNWTO, OECD, UNDP, WWTC and Eurostat, which are processed

in the practical part together with interviews with managers of the travel agency

Čedok. The results of the Bachelor´s thesis is evaluation of the potential of the four

countries based on all the sources mentioned above.

Keywords

Tourism, potential, marketing, supply, demand, Albania, Bulgaria, Croatia, Greece
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Úvod
Cestovní ruch je oblast ekonomiky, která závisí na spoustě vnějších faktorů.

V posledních letech byla právě tato oblast ekonomiky každého jednotlivého státu

postihnuta možná nejvíce ze všech.

Velkým otazníkem po celosvětové koronavirové pandemii bylo, zdali se země

závislé na cestovním ruchu dokážou ze situace rychle vzpamatovat a najet do starých

kolejí. Klíčový sektor byl dlouhé měsíce v úpadku a mnoho společností, restauračních

zařízení a hotelů se se situací nedokázalo vypořádat. Ačkoli byl cestovní ruch před

pandemií v rozkvětu, nebylo jisté, že stejnou tendenci nastolí i po ní.

Cílem bakalářské práce je provést analýzu trhu turismu vybraných balkánských

zemí jakožto cílových destinací a zaměřit se na hodnocení jejich potenciálu. K naplnění

cíle budou použity vedle literární rešerše metody jako analýza sekundárních dat

(Eurostat, OECD, UNWTO, WTTC a národní data), obsahová analýza, základní metody

statistické analýzy a metriky hodnocení potenciálu území.

Jelikož je tato bakalářská práce zaměřena na Balkán, budou zde popsány hned

4 země tohoto regionu, a to Albánie, Bulharsko, Chorvatsko a Řecko. První část

bakalářské práce se bude zabývat turismem jako takovým, rozebere marketing

cestovního ruchu a lehce přiblíží i samotný region Balkánu, ovšem pouze v teoretické

rovině. Následná praktická část analyzuje pomocí dat světových organizací potenciál

každé země s následnou detailní statistikou, podle které jsou země segmentovány

v cestovním ruchu. Na závěr bude zhodnocen potenciál každé vybrané země na

základě předchozích analýz a rozhovorů.
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1 Trh cestovního ruchu

Tato kapitola má za téma trh cestovního ruchu spolu s jeho klíčovým

rozdělením na poptávku a nabídku. Z hlediska nabídky jde o předpoklady a následné

dělení na primární a sekundární nabídku, u poptávky se jedná o tzv. determinanty. V

závěru bude popsáno rozdělení mezi formami a druhy cestovního ruchu, stejně jako

uvedení nejčastějších příkladů u každé kategorie.

1.1 Nabídka cestovního ruchu

Tato podkapitola bude přibližovat základní pojem cestovního ruchu, tedy

nabídku. Nejprve bude vyzdvižena definice nabídky v turismu, která se může dle

nabízených produktů, služeb a také cílových skupin výrazně odlišná, následně budou

rozebrány důležité předpoklady a v neposlední řadě dělení a taktéž služby, produkty

a zařízení nejčastěji nabízené v cestovním ruchu.

Nabídka v cestovním ruchu je široký pojem a může být vykládán mnoha

způsoby. Ve své podstatě jde o porozumění poptávce po daných službách, zařízeních

a produktech, které uspokojí zájem zákazníka. Palatková, Zichová (2014, str. 59) definují

nabídku dle ekonomické teorie jako souhrn všech zamýšlených prodejů (zboží

i služeb), se kterými přichází výrobci na trh. Ve smyslu této definice hovoříme

o agregátní nabídce. Individuální nabídkou potom rozumíme nabídku jednoho

výrobce a nabídkou dílčí nabídku jediného výrobku od různých výrobců.

Pod těmito termíny je možné si představit široké spektrum otázek, které mají

spojitost s tvorbou nabídky, Jakubíková (2012, str. 51) uvádí například:

Co nabízet, aby byla uspokojena daná forma poptávky?

Jak se to má vytvářet a následně nabízet?

Jestli má být turistický produkt celoroční, nebo spíše sezónní?

Na jaké destinace zaměřit hlavní předmět nabídky?

Předmětem nabídky jsou objekty turismu, v konkrétní podobě představované

souhrnem zboží a služeb a dalších užitných efektů využívajících atraktivit

a vybavenosti, které prodávající chtějí na trhu turismu realizovat v určitém čase, místě

a za konkrétní cenu. (Palatková, Zichová 2014, str. 60)

Dle Jakubíkové (2012, str. 52) má nabídka charakteristické rysy, kterými jsou

různorodost, komplexnost apod., následně je nabídka v cestovním ruchu následně

členěna do dvou okruhů, přičemž:
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 primární nabídku představuje především rekreační prostor, který je vymezen

přírodními i uměle vytvořenými podmínkami. Vyjadřujeme tím celkový kulturní

a přírodní potenciál vybrané destinace.

sekundární nabídku zabezpečuje uspokojení sekundárních potřeb klientů, tedy

infrastruktura, doplňkové služby, podniky, ubytovací zařízení a místa pro

realizaci sportovních, rekreačních a kulturních aktivit.

Primární nabídka má za cíl nalákat a uspokojit primární potřeby turistů. Do této

kategorie zařazujeme veškeré lokalizační předpoklady, do nichž patří potenciál

z hlediska kultury, přírodních zdrojů a historického přesahu. Dle dispozic je následně

rozhodnuto, na jaké odvětví turismu se bude země či oblast zaměřovat a jaké typy

cestovního ruchu budou nejvíce profitabilní. Je mnoho možností, jak rozdělit tento typ

nabídky a její nejčastější dělení je na přírodní, kulturně historické a v neposlední řadě

atraktivity tvořené přímo pro cestovní ruch.

Pod přírodní atraktivity řadíme veškeré horské či přímořské destinace, jakákoliv

krajinná sféra, reliéf, klima, přírodní útvary a vodstvo, následně veškerou faunu a flóru,

která se v destinaci i přechodně nachází.

Kulturně-historické předpoklady jsou takové, které jsou ať už z historického

hlediska, či z kulturně-historického hlediska podstatné a stěžejní pro danou oblast či

zemi, dávají důvod návštěvy milionům lidí a například pro vývoj dané země jsou velmi

zásadní. Zásadní je zmínit, že pro turismus nebyly primárně tvořeny, každopádně nyní

jsou pro něj velmi často využívány. Řeč je například o hradech, zámcích, divadlech,

technických památkách, skanzenech nebo lidovému folklóru, tradicích a obyčejích.

V neposlední řadě jsou to atraktivity vybudované či koncipované pro účely

turismu, což nevylučuje možnost jejich využití rezidenty dané destinace. Motivuje

svým záběrem návštěvníky jak k delším pobytům, kam můžeme řadit například

lázeňská střediska, lyžařské a horské areály, nebo k pobytům kratším, kam zařadíme

tematické parky jako je Disneyland, Legoland, filmové parky na oslavu slavné

série, filmu a podobně. (Palatková, Zichová, 2014, str. 61)

Sekundární nabídka je soubor druhotných potřeb, které zabezpečí uspokojení

klienta. Tvoří ji turistická suprastruktura a infrastruktura (MTZ) a všeobecná

infrastruktura.

Vedle atraktivit je to také, jak tvrdí Palatková, Zichová (2014, str. 61) celková vybavenost

cílové destinace. Zatímco samotné atraktivity od reliéfu po zařízení jsou důvodem,

proč zájemce cestuje na dané místo, pro uspokojení sekundárních potřeb účastníka

turismu je ovšem důležitá vybavenost a služby cílové destinace. Právě z tohoto
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důvodu bývá tato část nabídky označována jako sekundární. Do této skupiny řadíme

suprastrukturu a infrastrukturu.

Tyto předpoklady bývají nazývány jako tzv. realizační předpoklady. Dávají


[…]


poloostrova stále nejzajímavější cenová nabídka a menší počet turistů, ovšem na

okrajích sezóny přibývá zájem o poznávací výlety za kulturou, historií nebo o horskou

turistiku. (Rozhovory s manažery CK Čedok)

Součástí strategie cestovní kanceláře Čedok je získávat do portfolia země, které

nejsou příliš objevené, nemají na českém trhu cestovních kanceláří velkou míru

zastoupení a je o ně zájem. To například Albánie nebo třeba Černá Hora, naplňuje.

(Rozhovory s manažery CK Čedok)
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6 Shrnutí informací a vyhodnocení
potenciálu

Tento rozhovor potvrdil informace z dat UNWTO a analýzy potenciálu

jednotlivých zemí. Po pandemii se v Evropě cestovní ruch stále zvětšuje a zájem je

enormní. Prakticky pokračuje nastolená tendence z let před pandemií, jelikož bylo

viditelné, že do každé země se každým rokem vrací více a více turistů. Albánie je ovšem

stále v mírném pozadí vzhledem k její logistické situaci, historickému vývoji a stále

nízké nabídce v porovnání s ostatními zeměmi. Situaci se ovšem snaží měnit, důkazem

toho může být investice do infrastruktury a hotelových výstaveb, jelikož v roce 2019

tato suma přesáhla 109 milionů eur. (Tourism and Hospitality in Albania 2022, UNDP

2022)

Důkazem toho, že turismus se v Albánii stále více rozšiřuje jsou i hodnoty výdajů

za tuzemský turismus, který Albánci praktikují. Za rok 2021 byly výdaje na hodnotě 1.3

miliardy dolarů, což postupně atakuje hodnoty z let před pandemií. Pro srovnání, za

rok 2021 je na stejných číslech i Bulharsko. (UNWTO Tourism dashboard, 2021)

Jak dokazuje infografika CK Čedok 2022, v předchozím roce byly v desítce

nejnavštěvovanějších zemí této cestovní kanceláře hned tři země Balkánu. Na druhém

místě se umístilo Řecko, páté místo obsadilo Bulharsko a devátá nejnavštěvovanější

země byla Albánie. (Infografika roku CK Čedok, 2022)

Jedním z dalších pozitivních změn a viditelných zlepšeních v cestovním ruchu

Albánie je i počet zaměstnaných v této sekci ekonomiky. Jen za rok 2021 bylo

vyhodnoceno, že každý jedenáctý člověk pracuje v cestovním ruchu. (WTTC 2022

annual research)

Po zhodnocení potenciálu, díky analýze informací od Světové organizace

cestovního ruchu a rozhovorech v CK Čedok je možné konstatovat, že region Balkánu

je svými lokalizačními dispozicemi stále žádanější a jako cíl své cesty si ho vybírají

miliony turistů z celého světa. Je zde velká rozmanitost z hlediska přírody, kulturního

a historického bohatství a každá země má co nabídnout. Možný problém může být

v realizaci a proměnění daného potenciálu ve prospěch jednotlivých zemí. Albánie se

může zdát jako outsider v porovnání s dalšími analyzovanými státy, ovšem poslední

roky značí, že nejen z hlediska letních dovolených je země čím dál častěji

vyhledávanou. Logistické nedostatky jsou postupně odstraňovány a země již nepůsobí

svým nepřístupným a velmi osobitým postojem, který si i možná díky historickému
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vývoji získala. Probíhá zde výstavba hotelových komplexů, silnice jsou opravovány

a kvalita služeb každým rokem stoupá. Je proto reálné tvrdit, že se země

v následujících letech dostane do úplné špičky z hlediska návštěvnosti a oblíbenosti

na Balkánském poloostrově, potažmo v celé Evropě.
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Závěr

Tato bakalářská práce pojednávala o regionu Balkánu a jeho čtyř zemí. Jelikož

je každá země specifická, hledá si i proto různé typy zájemců. Bakalářská práce měla

za cíl provést analýzu trhu turismu vybraných zemí Balkánu. Teoretická část a její

literární rešerše byla podkladem pro zhodnocení potenciálu zemí. K naplnění cíle byly

použity metody jako analýza sekundárních dat, obsahová analýza, základní metody

statistické analýzy a metriky hodnocení potenciálu území. Jedná se o region s dlouhou

historií, nejednotným vývojem a velkými rozdíly mezi obyvateli spolu s rozdílnými

geografickými dispozicemi. To vše se promítá v cestovním ruchu, ale i jiných oblastech

ekonomiky.

Trh turismu se mění a s ním i požadavky turistů. Nelze tvrdit, že jsou země

nastaveny na jeden typ turisty a po dekády se nebude lišit byť sebemenší detail. Díky

mnoho možnostem cestování a trávení volného času v cizí zemi je proto jednodušší

pro každého jednotlivého turistu zvolit ten typ cestovního ruchu, který mu nejlépe sedí

a vyhovuje.

Potenciál mají všechny země obrovský a podobnost mezi nimi lze snadno najít,

ačkoli se každá z nich specializuje na trochu něco jiného. Řecko může nabídnout

spoustu historických památek dochovaných ze Starověku, mnoho ostrovů a výbornou

gastronomii. Pro objevení chrámů a svatostánků pravoslavné církve je Bulharskou tou

správnou volbou, spolu s nádherným Slunečným pobřežím nebo dechberoucími

skalními převisy. Nádherná jezera na severu, horská turistika na východě nebo riviéra

na jihu, to vše má ve svém portfoliu lehce tajemná, ovšem v posledních letech velmi

žádaná Albánie. A pro milovníky krásných pláží a potápění na dosah ruky je Chorvatsko

tou správnou destinací, která nezklame.

Nejen tyto atributy každé země lákají statisticky více a více zájemců každou

sezónu. Ačkoli může být Albánie ve stínu ostatních zemí, poslední roky a prognózy na

roky další dávají racionální informace o tom, že tomu tak nemusí být dlouho.
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