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o vlastním námětem studenta.

Splnění zadání splněno
Posudte, zda předloženó závěrečnó próce splňuje zadónĺ' V komentóři případně uvedte body zodóní, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je próce oproti zadőnĺ rozšĺřena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit zóvažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatkťl.

Zadání a cíl práce:,,Cílem bakalářské práce je provést analýzu trhu turismu vybraných balkánských zemíjakožto
cílových destinací a zaměřit se na hodnocení ĺeĺich potencĺálu" autor splnil.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posudte, zda byl student během řešenĺ aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešenĺ průběžně konzultoval o
zda byl na konzultace dostatečně připraven' Posudte schopnost studenta samostatné tvůrčí próce'

Student ĺnicĺoval téma své BP sám, od počátku pravidelně svoji práci konzultoval, ochotně zapracovával
podněty čĺ připomínky vedoucí práce a svoji práci zkvalitňoval.

odborná úroveň A-výborně
Posudte úroveň odbornosti zóvěrečné próce, využitĺ znolostí zĺskoných studiem a z odborné literotury, využití podklodťl a
dat získaných z praxe'
Pro zpracování teoretické části využil student aktuální české i zahraniční zdroje a dokázal teoreticky Vymezit zkoumanou
problematiku. V praktické části pak jako základní metodu použil metodu deskripce, metody základní statistické analýzy a

metodu pro hodnocení potenciálu místa (v tomto případě destinace cestovního ruchu). V některých místech je analýza
zatížena subjektivitou autora, což lze ale u autora BP nejen omluvit, ale i pochopit. Na praktické části lze vyzdvihnout
snahu o postĺhnutí komplexního pohledu na turismus a jeho potenciál ve vybraných Balkánských zemí, tedy pohled na

analýzu nabídky i poptávky, zhodnocení potenciálu destinacía zjištěná zjištěníverifikovat či prohloubit pomocíkvalitativní
metody výzkumu, a to skupinovým rozhovorem.

e BP nehodí

Analýza trhu turismu se zaměřením na balkánské země
Josef Kouba
ba kalá řská

Masarykův ústav vyšších studií (MÚVs)

Institut veřejné správy a regionálních studií
lng. Lucie Plzáková, Ph'D.
Masarykův ústav vyšších studií Čvul

Ładání náročnější
Hodnocení nóročnosti zadónĺ zóvěrečné próce'

Zdání bakalářské práce lze považovat za náročnější. Zkoumané téma není stěžejním tématem studijních
programů MUVs čvUT, ale tématem odvozeným, tudíŽ byla kladena vyšší náročnost na orientaciv relevantních
a aktuálních zdrojích, v základníterminologii a v současném stavu zkoumání'
Téma

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posudte spróvnost použĺvónĺformálnĺch zápisťl obsažených v próci. Posud'te typografickou a jazykovou strónku.

Rozsah pľáce a členění pľáce do požadovaných celků autor dodrŽel. V pľáci Se občas vyskytuje

Výběr zdrojů, korektnost citací

nebo slovní o které se do
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Vyjódřete se k aktivitě studenta při zĺskóvóní a využĺvónĺ studijních moteriólťl k řešení zóvěrečné próce' Charakterizujte

výběr promenů. Posudte, zda student využil všechny relevontnĺ zdroje. ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řódně

odtišeny od vlastnĺch výsledkťl a úvah, zda nedošlo k porušení citačnĺ etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v

souladu s citočnĺmi zvyklostmi a normami'

Výběr zdrojů a jejich sklađba odpovídá tématu' Autoľ BP prokázal schopnost se zdľoji pracovat a

cituje podle platných noľem. Autor vhodně doplnil liteľáľní zdroje o zdľoje dat a infoľmací
zmezinárodních ako UNWTo či oECD

ovinné hodn

Bakalářská práce věnujícíse analýze trhu turĺsmu se zaměřením na balkánské země je prací komplexnía student

splnil požadavky, které se na takový druh práce kladou. Prokázal schopnost samostatně pracovat nad vymezeným

tématem, provést základníteoretickou rešerši, na jejímž základě správně zvolit metody a techniky výzkumu

aplikovat je do praxe. Zvláště kladně hodnotím pak osobní zapálenístudenta pro tuto práci.

PředloŽenou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - uýborně.

Datum:29.5.2023 Podpis:

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených htovních výsledků zóvěrečné próce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešenĺ, publikačnĺm výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář

Ilt. cEtKoVÉ HoDNocENí n ĺĺÁvnn KLAslFtKACE

Shrňte aspekty zóvěrečné práce, které nejvĺce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
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